

---

**Questionamento 05**

**Concorrência nº 3.01/2023**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE E MARKETING, A SEREM PRESTADOS POR AGÊNCIA DE PROPAGANDA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E PLANOS DE COMUNICAÇÃO DA MESMA.**

1 - SAAE São Carlos possui mídias próprias que possam ser usadas no exercício proposto pelo edital? Se sim, quais são elas e quais suas especificações técnicas (formatos, tamanhos, materiais e quantidades)?

**Resposta: O tema deve ser parte das pesquisas da licitante para esta licitação.**

2 - O SAAE São Carlos possui páginas oficiais em redes sociais que possam ser utilizadas no exercício proposto pelo edital? Se sim, quais são elas e quais seus respectivos endereços oficiais?

**Resposta: O tema deve ser parte das pesquisas da licitante para esta licitação.**

3 - O Item 11.8.1.1, que define o conteúdo Repertório, afirma que as peças e ou materiais devem ter sido veiculados, expostos ou distribuídos, preferencialmente, a partir de iniciada a contratação. É correto o entendimento de que a data em que se iniciou a contratação é a mesma em que seu edital foi publicado? Se sim, qual é esta data especificamente?

**Resposta: Não é correto. O item refere-se à data de contratação da licitante para o trabalho que gerou a peça de seu repertório.**

**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
**"São Carlos, Capital da Tecnologia"**

**Comissão de Licitação Especial – Portaria 247/2023**

---

São Carlos, 07 de julho de 2023.

Priscila Ap. F. N. Marques  
**PRESIDENTE**

